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АННОТАЦИЯ

Тема ВКР — «Дивидендная политика и корпоративная инновационная активность:

пример Российского рынка».

Данная Выпускная Квалификационная Работа, далее (ВКР) написана студентом 2

курса ВШМ МКФ Свиридовым Артемом Евгеньевичем.

Научный руководитель: Профессор кафедры финансов и учета, И.о. заведующего

кафедрой финансов и учета ВШМ СПбГУ, Рогова Елена Моисеевна.

Основной целью данного исследования является определение взаимосвязи между

дивидендной политикой компании и уровнем ее вовлеченности в НИОКР на примере

Российского рынка, а также составление практических рекомендаций на основании

полученных результатов.

Для достижения данной цели были поставлены и решены следующие задачи:

1. Проведен обзор актуальных проблем для Российских инновационных компаний.

2. Проведен анализ схожих эмпирических исследований и сопутствующих теорий

из области корпоративных финансов.

3. Сформулирован ряд гипотез, позволяющих достичь поставленную цель, а также

определить другие финансовые решения фирмы, а именно:

a. Влияние выплат дивидендов на интенсивность в НИОКР.

b. Влияние уровня долгового рычага на интенсивность в НИОКР.

c. Влияние уровня наличных средств на интенсивность в НИОКР.

d. Влияние темпов роста выручки на интенсивность в НИОКР.

4. Разработана и обоснована необходимая методология для проверки гипотез.

5. Выбраны наиболее состоятельные и подходящие эконометрические модели с

помощью специальных статистических тестов, а также объяснены

статистические особенности данных тестов:

a. Тест обычных наименьших квадратов.

b. Тест фиксированных эффектов.

c. Тест случайных эффектов.

d. Системный двухступенчатый метод обобщённых моментов.

6. Собрана и обработана необходимая выборка наблюдений для проверки гипотез.

7. Выявлены наиболее и наименее часто встречающиеся индустрии в выборке.
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8. Проведены все тесты на основании предложенной методологии при помощи

специального программного обеспечения.

9. Полученные результаты интерпретированы, выдвинуты сопутствующие

практические предложения.

Основные результаты ВКР:

1. Гипотеза о негативном влиянии выплат дивидендов на интенсивность в НИОКР

подтвердилась для всей выборки, для компаний с очень высоким уровнем

вовлеченности в НИОКР; не подтвердилась для компаний с низким уровнем

вовлеченности в НИОКР.

2. Гипотеза о негативном влиянии уровня долгового рычага на интенсивность в

НИОКР не подтвердилась для всей выборки и для компаний с очень высоким

уровнем вовлеченности в НИОКР. Российские компании активно используют

долговое плечо на финансирования своей инновационной деятельности.

3. Гипотеза о негативном влиянии уровня долгового рычага на интенсивность в

НИОКР не подтвердилась для всей выборки и для компаний с очень высоким

уровнем вовлеченности в НИОКР. Российские компании активно используют

долговое плечо на финансирования своей инновационной деятельности.

4. Гипотеза о позитивном влиянии уровня наличных средств на интенсивность в

НИОКР подтвердилась для всей выборки и для компаний с очень высоким

уровнем вовлеченности в НИОКР. Российские компании используют

собственные денежные средства для инвестирования в НИОКР, что совпадает с

результатами подобных исследований.

5. Гипотеза о позитивном влиянии роста выручки на интенсивность в НИОКР

подтвердилась.

6. Таким образом, Российские компании, которые хотят увеличить свои вложения в

инновации, должны сократить выплаты дивидендов, увеличить собственные

денежные средства и привлекать достаточный уровень долга.

Ключевые слова: инновации, дивиденды, НИОКР, интенсивность НИОКР,

собственные денежные средства, долговой рычаг, темпы роста, высоко интенсивные

компании.

6

ANNOTATION

The topic of this Master dissertation is " Dividend policy and corporate innovation activity:

case of Russian market”.

This empirical study was written by a 2nd-year student of the GSOM MCF Sviridov Artem

Evgenievich.

Supervisor: Professor of the Department of Finance and Accounting, Acting Head of the

Department of Finance and Accounting of GSOM St. Petersburg State University, Rogova Elena

Moiseevna.

The main purpose of this study is to determine the relationship between the company's

dividend policy and the level of its involvement in R&D on the example of the Russian market, as

well as to make practical recommendations based on the results obtained.

To achieve this goal , the following tasks were set and solved:

1. The review of current problems for Russian innovative companies is carried out.

2. The analysis of similar empirical studies and related theories from the field of corporate

finance is carried out.

3. A number of hypotheses have been formulated to achieve this goal, as well as to

determine other financial decisions of the firm, namely:

a. The impact of dividend payments on the R&D intensity.

b. The impact of the leverage on the R&D intensity.

c. The impact of the level of cash holdings on the R&D intensity.

d. The impact of growth rates on the R&D intensity.

4. The research methodology for testing hypotheses has been developed and justified.

5. The most consistent and suitable econometric models were selected using special

statistical tests, and statistical features of these models were explained:

a. Ordinary least squares model (OLS).

b. Fixed effects model (FE).

c. Random effects model (RE).

d. The two-step System generalized method moments (GMM).
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6. The necessary sample of observations was collected and processed to test the hypotheses.

7. The most and least common industries in the sample were identified.

8. All hypotheses were tested on the basis of the proposed methodology by using

specialised software.

9. The obtained results are interpreted, practical implementations are proposed.

The main results of this paper:

1. The hypothesis about the negative impact of dividend payments on the R&D intensity

was confirmed for the entire sample, for companies with a very high level of R&D intensity; was

not confirmed for companies with a level of R&D intensity.

2. The hypothesis about the negative impact of the leverage on the R&D intensity was not

confirmed for the entire sample and for companies with a very high level of R&D intensity.

Russian companies actively use debt leverage to finance their innovation activities.

3. The hypothesis about the negative impact of the leverage on the R&D intensity was not

confirmed for the entire sample and for companies with a very high level of R&D intensity.

Russian companies actively use leverage to finance their innovation activities.

4. The hypothesis about the positive impact of the level of cash on the R&D intensity was

confirmed for the entire sample and for companies with a very high level of R&D intensity.

Russian companies use their own funds to invest in R&D, which coincides with the results of such

studies.

5. The hypothesis about the positive impact of growth on the R&D intensity has been

confirmed.

6. Thus, Russian companies that want to increase their investments in innovation should

reduce dividend payments, increase their own funds and attract a sufficient level of debt.

Keywords: innovations, dividends, R&D, R&D intensity, cash holdings, leverage, growth,

highly R&D intensive companies.
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INTRODUTION

Innovative development is relevant for companies of any scale and any specialization.

Innovation is necessary for business development. According to the research results CB Insights

(Alyabyev et.al., 2018), 85% of managers in the world believe that innovation plays an important

role in their business. At the same time, 41% of managers claim that their business is exposed to

significant risk associated with possible radical innovations in the industry.

Nowadays, the corporate environment requires a constant search for new sources of

competitive advantage for sustained success. One of the ways for modern business to achieve it is

through the advantages of innovation. This is a process that creates new products, processes, and

ways of working that help increase the knowledge stock (Andy N. and Jasper H., 1998). To make

sure the company can continue to grow and improve its products, management needs to figure out

how much money to spend on research and development (R&D). In general, the companies that

participate in R&D more actively show better growth results and value higher by market than

companies doing the opposite (Roper, 1997; Bloom and Reenen, 2002; Tsuda, Henry; and Bulter,

2005). When it comes to allocating resources to investments, management must choose one

strategy because it determines the short-term and long-term value of the company, which has an

impact on company’s value (Lahiri, P. and Chakraborty, I., 2014). However, due to information

asymmetry, managers of tech companies tend to use internal sources to finance the R&D,

otherwise the corporate innovation secrets might leak to rivals. The same stands for dividends that

are also paid by using cash holdings. Therefore, the investments in innovation might lead to cutting

dividends, what undermines the value of such companies and worse the conditions for shareholders

(Kim, et.al., 2021). Since, this not a trivial task for managers to optimize dividend pay outs in such

a way so it would not affect the innovation development, the core goal of this study is to analyse

how dividends policy influence the R&D intensity of Russian companies.

In terms of research gap, this paper will cover the lack of empirical studies on this topic for

Russian market and for more relevant time period, as the similar studies covered mostly developed

markets, while developing markets quite rarely, especially Russian market. The practical

contribution consists in providing recommendations on how to run dividend policy for companies,

so to keep enough sources for innovative development. Additionally, this study tests how other

financing decisions, like leverage and cash reserves, influence the expenses on R&D, hence

providing meaningful insights on how to optimize the capital structure for sake of best innovative

development.
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CHAPTER 1. LITERATURE REVIEW

This literature review will start with the discussion of what is the situation with the

implementation of innovations among Russian companies. Then the discussion will move to


[…]


structure of these crises.
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CHAPTER 4 CONCLUSION

The main obstacles that Russian companies face on the way to implementing innovative

projects are primarily financial constraints. Last year, they were also supplemented by restrictions

related to the introduction of a large number of new sanctions, which disrupted the previous model

based on the import of high-tech products. However, this situation has freed up many technological

niches for Russian business, moreover, the investments in R&D brings great growth opportunities

by itself. Hence, in order to take advantage of this opportunity, Russian managers need to find

sources of financing that they lack so much. One of the possible solutions may be the proper

allocation of financial resources within the company, for example, cutting dividend payments in

favour of R&D investments. This idea is supported by the results of studies that investigated the

impact of dividends and R&D expenses on each other.

Therefore, the goal of this research was to study what type of relation exists between the

dividend pay outs and R&D intensity for the Russian market. Additionally, this research has tested

what financial sources are preferred by the management of companies to finance its innovation

activities. To do that the big sample of observations from 2012 to 2021 of Russian companies have

been used. Also, the control test and two specification tests have been implied in order to enhance

the findings. The OLS, fixed effects and two step System GMM models have been used for these

tests.

The effect of dividends is negative for whole sample, strongly negative for highly R&D

intensive companies and slightly positive for low R&D intensive companies, thus coinciding with

results of similar empirical studies, with the contingency reputation hypothesis and dividend

smoothing. The positive correlation for low R&D intensive companies is also supported by the

simultaneous dividend policy. The practical recommendation for Russian companies will be to

significantly reduce the level of pay outs, if they are highly involved into innovations, keep the

same level of dividends, if they are low intensive, in other cases it should be recommended to

adjust its dividends pay outs slightly.

Managerial implications

Reduce the dividend pay outs Keep the same level of pay

outs

High R&D intensive +

Low R&D intensive +
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The cash holdings have proved to have a positive effect on the R&D intensity, what has

been shown in plenty other studies, however, the leverage effect turned out to be also positive,

what makes the pecking order model not fully hold for Russian market. Additional tests will be

required, in order to distinguish between short-term and long-term debt, since this is assumed that

short-term debt might have a positive effect on R&D activities. The managerial implications of

the current results will be to increase cash holdings and attract sensible amount of leverage if a

company wants to participate in innovations.

The rapid growth of the company and its small size have a positive effect for highly R&D

intensive companies. This means that fast growing and relatively small companies have a space

for further growth opportunities and can be a good target for investors, who prefer to allocate funds

in high-tech companies. This conclusion was supported by the additional tests.

The effect of covid is negative, while of economic crisis 2014 is positive. These results are

not intuitively clear, therefore, the additional tests that will address the nature of each

macroeconomic turmoil are needed.
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APPENDIX

Number of observations by industry

R&D top 25% R&D low 25%

Industry Number of

observations

% of total Number of

observations

% of total

Activities in the field of architecture and

engineering design; technical testing

18 0.31% 42 0.7%

Activities in the field of television and radio

broadcasting

198 3.43% 143 2.5%

Air and space transport activities 99 1.72% 245 4.2%

Coal mining 328 5.69% 115 2.0%

Collection, processing and disposal of waste 51 0.88% 80 1.4%

Computer software development 31 0.54% 82 1.4%

Computers, electronic, optical products and

electrical equipment

62 1.08% 255 4.4%

Crop and animal breeding, hunting and

provision of related services

326 5.65% 39 0.7%

Crude oil and natural gas extraction 876 15.20% 105 1.8%

Extraction of metal ores 289 5.01% 99 1.7%

Extraction of other minerals 116 2.01% 91 1.6%

Financial and insurance activities 48 0.83% 27 0.5%

Fishing and fish farming 134 2.32% 95 1.6%

Forestry and timber harvesting 40 0.69% 33 0.6%

Fundamental, applied scientific activities and

experimental developments

44 0.76% 61 1.1%

Furniture manufacturing 24 0.42% 38 0.7%

Health care activities 125 2.17% 143 2.5%

Information technology activities 11 0.19% 45 0.8%

Land and pipeline transport activities 55 0.95% 62 1.1%

Manufacture of vehicles 123 2.13% 394 6.8%
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Metallurgical production and finished metal

products

36 0.62% 121 2.1%

Postal communication and courier activities 1 0.02% 11 0.2%

Production of chemicals and chemical

products

103 1.79% 239 4.1%

Production of coke and petroleum products 264 4.58% 124 2.2%

Production of films, videos and television

programs, publication of sound recordings

83 1.44% 53 0.9%

Production of food, drinks and tobacco 199 3.45% 537 9.3%

Production of machinery and equipment 76 1.32% 250 4.3%

Production of medicines and materials used

for medical purposes

372 6.45% 248 4.3%

Production of other finished products 49 0.85% 107 1.9%

Production of other non-metallic mineral

products

131 2.27% 189 3.3%

Production of rubber and plastic products 102 1.77% 168 2.9%

Provision of electricity, gas and steam 391 6.78% 426 7.4%

Provision of professional scientific and

technical services

12 0.21% 23 0.4%

Provision of services for mining 283 4.91% 292 5.1%

Repair and installation of machinery and

equipment

23 0.40% 118 2.0%

Telecommunications activities 116 2.01% 65 1.1%

Total 5765 100.00% 5765 100.0%

Water intake, purification, treatment and

distribution

130 2.25% 135 2.3%

Water transport activities 221 3.83% 289 5.0%

Wood processing, manufacture of wood

products, paper production

175 3.04% 176 3.1%

61

The effect of size on the R&D intensity

Small Companies Large companies

Fixed effects GMM Fixed effects GMM

Variables

R&Dt−1

div

Lev

Growth 0.014212* 0.0785292 0.0088506 0.0289542

Cash

Size 0.0189828 0.0017004 -0.1055463*** 0.0087947

cov

crisis

* - denotes the significance level, where

* - <10%

** - <5%

*** - <1%