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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The student does not pose the aim and the task of the thesis explicitly; however, it can be justified through the research question and research hypotheses, which, in their turn, are justified through literature review. The topic aligns with research question. The topic is relevant considering the changes in Russian economy, the development of the financial market and the need to sustain competitiveness through innovation activities.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The logic of the text is not broken. The literature review is the basis for hypotheses development; then the author discusses the design of the study, describes the process of data collection, and introduces the models. The next chapter discusses the results of the empirical testing of hypotheses. Theoretical contribution, implications, limitations are clearly stated.
The structure of the study is imperfect. The Introduction section is very brief. In addition, the author devotes the large part of the text to technical issues, which are important but do not contribute to the thesis development and could be placed in Appendices.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The quality of analytical approach is high. The author chooses appropriate analytical tools and formulates clearly the results that are in line with the research question. Artem uses the up-to-date literature and is able to create regression models and interpret results correctly. He demonstrates good knowledge of econometric modelling and independent mindset and is able to cope with technical issues.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The quality is high. Artem uses panel data model based on GMM estimation which shows the best results for the tasks of the study.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Artem worked independently. He used appropriate literature to set hypotheses, chose methodological approach, and completed the research. His findings contribute to the literature by disclosing the relationship between dividend payouts and innovation activities of Russian companies.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The paper is in the format of empirical study; it contains recommendations for managers and investors that are adjusted to Russian realities.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The layout meets the requirements; however, there are numerous typos, and the language somewhere needs in improvement.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

I did not detect any problems with the originality of the text.

The Master thesis of STUDENT meets the requirements for master thesis of MCF program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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